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I. Shkolla qender komunitare, nje shkolle miqesore per te gjithe
(SHQK)

Hyrje

Shkolla qender komunitare, nje shkolle miqesore per te gjithe eshte nje qasje (levizje
promovuese dhe zhvilluese) per ta kthyer shkollen ne vendin ku ndertohet partneriteti
shkolle-familje-komunitet dhe bashkepunohet per zhvillimin e potencialit te plote te
cdo nxenesi.

Legjislacioni yne per arsimin, ligji per arsimin parauniversitar ne Republiken e
Shqiperise. aktet nenligjore ne zbatim te ketij ligji, projektstrategjia e arsimit
parauniversitar 2013-2020, si dhe dokumente te tjere mbeshtesin funksionimin e nje
shkolle te hapur per vendimmarrje te perbashket me familjen dhe komunitetin.

Koncepti i shkolles qender komunitare, mbeshtetet ne Konventen per te Drejtat e
Femijes, dhe paraqet nje qasje gjitheperfshirese qe nderlidh te gjithe aspektet e reformes
ne arsim me vendosjen e femijes ne qender te vemendjes ne te gjitha veprimtarite qe
organizohen dhe zbatohen ne shkolle,

Per me shume se dy dekada, ne Shqiperi jane zhvilluar nje numer iniciativash te cilat
kane pergatitur terrenin drejt krijimit te nje kulture, filozofie, praktike dhe politike ne
mbeshtetje te shkolles miqesore per femijet e cila eshte gjitheperfshtrese dhe e hapur per
komunitetin.

Qasja e shkolles qender komunitare eshte nje dimension i rendesishem i reformimit te
arsimit dhe permiresimit te cilesise se tij. Ajo krijon mundesine e vleresimit te punes se
shkolles ne lidhje me bashkepunimin shkolle-familje-kornunitet dhe mbi kete baze,
hartimin e strategjive qe mbeshtesin ngritjen e nje modeli te shkolles komunitare,
permes bashkepunimit me te gjithe aktoret.

Perfitimet qe ofrojne shkollat komunitare jane te shumta dhe te shumefishta. Ato
sigurojne, gjitheperfshir]e pa dallime gjinore e te natyrave te tjera, arritje me te mira te
femijeve dhe te rinjve, garanci per nje shendet me te forte, pjesemarrje aktive ne
vendimmarrje te nxenesve, perfshirje dhe kontribut te gjere te familjes, hapje ndaj
komunitetit dhe strukturave vendore dhe mbrojtje per femijet dhe te rinjte.

1.1 Cfare eshte shkolla si qender komunitare?

Shkolla qender komunitare (SHQK) eshte nje nisme e perbashket qe dallon per
teresine e marredhenieve qe lidhin shkollen, familjen dhe komunitetin. Ajo dallon per
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fokusin e saj ne zhvillimin akademik te fernijeve dhe te rmJve, angazhimin dhe
kontributin qytetar, mbeshtetjen e familjes, sherbimet sociale me fokus sigurine dhe
shendetin si dhe sherbimet komunitare.

SHQK eshte nje bashkepunim mes aktoreve ne komunitet, prinderve dhe shkolles, i
fokusuar ne:

• mbeshtetjen e zhvillimit te femijeve dhe te rinjve,
• permiresimin e arritjeve te tyre,
• mbeshtetjen e familjeve dhe,
• zhvillimin e komuniteteve.

SHQK synon zhvillimin cilesor te shkolles dhe aftesimin e femijeve dhe te rinjve si
qytetare te gatshem dhe te afte per te kontribuar ne komunitetet e tyre. Sistemi arsimor
Shqiptar ka nevoje per shkollat komunitare, sepse vezhgimet e kryera dhe pervoja ka
treguar qe femijet dhe te rinjte kane nevoje per me shume mundesi dhe mbeshtetje qe te
kene sukses ne studimet dhe veprimtarite e tyre brenda dhe jashte orarit mesimor.
SHQK mbeshtetet ne moton e te punuarit se bashku per nje qellim te perbashket,

1.2Vecorite e shkolles si qender komunitare

•

SHQK konsiderohen ato institucione arsimore, te cilat i sherbejne jo vetem
komunitetit shkollor (nxenes dhe mesues) por jane te hapura dhe ne sherbim te
gjithe anetareve te komunitetit.
SHQK jane institucione te cilat ngrene dhe zhvillojne punen e tyre bazuar ne
nevojat e nxenesve, te familjeve dhe komunitetit;
SHQK ofrojne nje sere sherbimesh, pas orarit mesimor, per nxenesit, familjet dhe
komunitetin;
SHQK pranojne prinderit si bashkeedukatore dhe angazhojne ata ne
vendimmarrje te perbashketa:
SHQK sigurojne kohezionin social;
SHQK ngrihen mbi pikat e forta te komunitetit.

•

•

•

•

•

1.3Pse ngrihen shkollat si qendra komunitare?

Shkolla duket se eshte transformuar ne nje institucion te mbyllur dhe te fokusuar
vetem ne nje funksion, ate te mesimdhenies dhe nxenies, Sot shumekush e sheh ate si
ishull te izoluar nga komuniteti. Shnderrimi i shkollave ne qendra komunitare ben qe
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ato te funksionojne dhe te perceptohen si institucioni ku nderveprohet, bashkepunohet
dhe krijohet.

Shkollat, £amiljet dhe komuniteti sot perballen me nje sfide te perbashket: edukim
cilesor per femijet e te rinjte si dhe mundesi per t'iu pergjigjur nevojave te tyre pertej
pergatitjes akademike. Femijet dhe te rinjte duhet te njohin dhe te mbajne qendrim per
ceshtjet dhe problematikat sociale te komunitetit. Partneriteti me aktoret e tjere krijon
mundesine e ngritjes dhe realizimit te projekteve me tematika te perbashketa duke
mundesuar gjetjen e rrugeve per zgjidhjen e tyre dhe aftesuar nxenesit per te kontribuar
per komunitetet e tyre.

Studimet dhe pervojat e suksesshme kane treguar se kur shkollat punoJne ne
partneritet me aktoret e tjere krijohen mundesite per te tejkaluar barrierat e te nxenit
duke cuar drejt suksesit. Ne kete kuptim SHQK nxisin per te synuar cilesi me te larte.

Shkollat, £amilja dhe komuniteti punojne se bashku:
• per te ndertuar strategji te qendrueshme per fernijet, te rinjte dhe £amiljet
• per te pasuruar dhe nxitur permes veprimtarive £ormale dhe jo £ormale
• per te siguruar nje mjedis qe o£ron dhe integron sherbime per shkollen, £amiljen dhe

komunitetin.

1.4Parimet baze qe udheheqin shkolles si qender komunitare

•

Sigurimi i nje arsimi cilesor per cdo nxenes.
Sigurimi i mireqenies sociale, emocionale, shendetesore te nxenesve.
Angazhimi dhe zhvillimi i komunitetit.
Vendimmarrja e perbashket.
Respektimi i diversitetit.
Perdorimi i burimeve te shkolles ne sherbim komunitetit.

•
•
•
•

•

1.5 Veprimtari te shkolles si qender komunitare

1. Veprimtari per zhvillimin akademik tif nxenesoe - Shkolla si qender komunitare o£ron
programe dhe sherbime qe sigurojne mbeshtetje dhe zhvillim akademik per
nxenesit dhe te rinjte, duke plotesuar programin mesimor.
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Ka disa rruge per te mbeshtetur zhvillimin akademik te nxenesve:
• Veprimtari per perforcim te te nxenit. Keto veprimtari behen per te zoteruar

me mire aftesite qe nxenesi po meson ne klasen e tij sic jane konsultimet lidhur
me lendet.

• Veprimtari per pasurimin e zhvillimit akademik. Keto kursez'klube ngrihen
mbi perrnbajtjen e lendes qe nxenesi po zhvillon ne klasen e tij dhe thellojne
dijet ne nje fushe te caktuar kurrikulare apo dhe fushave te tjera kurrikulare.

Shkolla nderton kurse akademike (si kurset e shkences, kurse plotesuese per
nxenesit me veshtiresi, etj), te cilat nuk i mbivendosen programeve dhe pervojave te
nxenesit ne oren e mesimit.

Shkolla ngre klube ne mbeshtetje te thellimit dhe plotesimit te njohurive te tij ne
fusha te ndyshme apo te zhvillimit te te menduarit kritik (si klubet e debatit, klubet e
leximit, klubet fjales poetike etj).

2. Veprimtari per zhvillimin artistik, kulturor dhe sportiv - Shkolla si qender komunitare
mundeson qe programet dhe sherbimet qe ajo ofron t'i adresohen nevojave te
zhvillimit fizik, mend or, emocional dhe social te nxenesve. Nxenesit gjejne ne
shkolle informacionin dhe mjetet per permbushjen e ketyre nevojave.

Veprimtari qe nxisin kete aspekt te zhvillimit te nxenesve jane:
• Veprimtarite sportive si volejboll, basketboll, futboll, aerobi, etj
• Veprimtari kulturore si teater, muzike, kercim, drame, recitim, stilim,

pikture. etj

3. Veprimtari per angazhimin dhe piesemarrjen e komunitetit - Shkolla si qender
komunitare i konsideron prinderit vullnetaret, perfaqesuesit e organizatave,
perfaqesuesit e institucioneve vendore etj, si partnere dhe burim te rendesishem.
Ajo krijon nje klime pozitive, mireseardhje dhe bashkepunimi, si dhe nderton
programe per perfshirjen e prinderve.

Keto mund te jene veprimtari qe:
• ndihmojne prinderit te ndjekin perparimin e femijes. Shkolla eshte teresisht

transparente para prinderve. Te tilla veprimtari jane, fletet informuese per
prinderit, ditari i nxenesit, takimet periodike me mesuesit, komunikime
elektronike etj.
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• ndihmojne prinderit te mbeshtesin femijet e tyre dhe shkollen si institucion, me
qellim rritjen e cilesise se sherbimit ne shkolle. Te tilla veprimtari jane perfshirja
ne vendimmarrje permes marrjes pjese ne organizma te shkolles (bordi i shkolles,
keshilli i prinderve. etj), pjesemarrjes ne planifikimin e veprimtarive ne shkolle
(plani afatmesem dhe vjetor i shkolles, projekte te shkolles, etj), pjesernarrja ne
programe per te nxenin e nxenesve apo te rriturve (kurse kompjuteri, kurse per
zhvillimin e aftesive te thjeshta profesionale, programe per ndihmen qe mund te
japin prinderit per nxenesit qe kane veshtiresi, etj).
plotesojne nevojat e prinderve. Ketu perfshihen veprimtari ku prinderit
shfrytezojne burimet qe ofron shkolla (biblioteka, kompjuteret dhe interneti,
mjediset dhe pajisjet sportive, etj) si dhe veprimtari ku prinderve shkolla i ofron
ekspertizen e saj per te plotesuar nje nevoje ne nje fushe te caktuar (kurse
kompjuteri, gjuhe te huaj etj)

•

4. Veprimtari per angazhimin e komunitetit - Shkolla si qender komunitare
bashkepunon ngushte me komunitetin dhe mundeson programe, sherbime dhe
mbeshtetje per anetaret e komunitetit. Kjo sherben si burim per te nxenit e
komunitetit dhe shfrytezimin e burimeve te komunitetit per zhvillimin e femijeve,
te rinjve dhe familjeve.

Shkolla perdor rruge te ndryshme per te bashkepunuar me komunitetit. Keto
mund te jene veprimtari:

• per te sjelle sherbimet dhe programet e komunitetit ne shkolle. Ne kete rast
shkolla vlereson dhe shfrytezon asetet e komunitetit si organizata dhe
institucione, qendra te shendetit fizik e mend or, institucione te arit dhe
kultures, biznese, etj.

• qe fokusohen ne projekte te perbashketa qe ndihmojne shkollen dhe sherbimin
komunitar.

• per te plotesuar nevojat e komunitetit. Ketu perfshihen veprimtari ku Sl

prinderit, pjesetare te tjere te komunitetit shfrytezojne burimet qe ofron
shkolla.
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1.6 Aktoret qe perfshihen ne shnderrimin e shkollave si qendra kornunitare

Anetaret e komunltetlt>

Organizata rinore

Biznese lokale

Universitete,

Pushteti lokal

Strukturat e mbrojtjes
se femijeve

Organizata lokale
kombetare dhe
nderkombetare

Mesuesit

Drejtuesit

Sherbimi psiko-social
Prlnderlt

Kujdestaret

Gjysherit

1.6 Vizioni per zhvillimin e plote te shnderrimit te shkollave si qendra komunitare
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Shkolla si qender komunitare
Shnderrimi i shkollave ne vendin ku realgohet partneriteti shkolle, familje dhe

komunitet me fokus zhvillimin akademik, sieial, fizik, dhe emocional te femijes duke
shfrvtezuar te gjithaburimet qe ofron familJadhe komuniteti··.........._.._.___----_._-_.._.._-_.._._--__------.-<> ___.

Sistemi / rrjeti i shkollave komunitare

Nje rrjet i institucioneve arsimore, ne nje zone te caktuar, te lidhur rreth nje ose me
shurne shkollave komunitare.

L.•••

Komunitete ku shkolla shihet si partner

Nje komunitet qe mbeshtet zhvillimin e te nxenit te fernijeve dhe te rinjve perrnes
bashkepunimit te ngushte me shkollat

1.7Karakteristika te procesit te shnderrimit te shkollave ne qendra komunitare

• Dy shkolla si qendra komunitare nuk mund te jene identike. Secila prej shkollave
krijon profilin e saj ne baze te nevojave te identifikuara dhe burimeve te vlefshme ne
shkolle apo komunitet.

• Procesi i shnderrimit te shkolles ne qender komunitare eshte zhvillues. Aktoret qe
bashkepunojne zbulojne gradualisht mundesite qe disponohen dhe rrisin perfitimet
per nxcnesit, familjet dhe komunitetin.

• Ne shkollen si qender komunitare mundesohet perfshirja e vazhdueshme dhe e
perhershme e aktoreve. Nxitja e reflektimeve te vazhdueshme nga ata, do te
ndihmoje ne rritjen dhe permiresimin e arritjeve te nxenesve dhe te shkolles.

1.8 Masa te nderhyrjes per ngritjen e SHQK:

• Ndergjegjesim i gjithe aktoreve mbi qasjen e shkolles si qender komunitare
perrnes bisedave, tryezave, debateve te hapura, botimeve,etj.

• Perrniresimi i infrastruktures shkollore per te mundesuar ofrim in e sherbimeve
te larmishme.
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• Venia ne dispozicion te shkollave e materialeve te domosdoshme per te
mundesuar veprimtari te ndryshme te tematikave passhkollore.
Ngritja e kapaciteteve te drejtuesve te shkollave, mesuesve, prinderve dhe
perfaqesuesve ne komunitet per bashkepunim te efektshem ne veprimtarine e
shkolle,
Fuqizimi i strukturave te shkolles, si bordi i shkolles, qeveria e nxenesve,
keshillat e mesuesve etj, ku kane rol aktiv prinderit dhe komuniteti.
Hartimi dhe zbatimi i programe qe mbeshtesin shkollat ne eliminimin e
fenomeneve si braktisja shkollore, dhuna ne shkolla, zgjidhja e konflikteve, te
drejtat e njeriut etj.
Shkembimi i pervojave pozitive me institucione shkollore pertej vendit tone.

•

•

•

•

II. Standardet e shkolles si qender komunitare

11.1C'jane standardet e shkolles si qender komunitare

Standardet e shkolles si qender komunitare jane nJe permbledhje e
karakteristikave me themelore qe duhet te kete nje shkolle per te permbushur misionin
e saj si vendi ku ndertohet partneriteti shkolle-familje-komunitet dhe bashkepunohet
per zhvillimin e potencialit te plote te cdo nxcnesi, te shprehura neperrnjet treguesve
perkates, per te cilat eshte siguruar nje miratim dhe renie dakord ne shkalle te gjere nga
komuniteti edukativ dhe nga institucionet shteterore.

Standardet paraqiten te ndara ne disa grupime (fusha) dhe shprehen nepermjet
treguesve te detajuar, qe, nga ana e tyre, provojne permbushjen e standardeve nga
shkolla. Standardet e paraqitura jane standarde baze, ne kuptimin qe ato duhet t'i
permbushe secila shkolle per tu quajtur si shkolle komunitare.

II.2 Pse nevojiten standardet e shkolles si qender komunitare

Qellimi kryesor i hartimit te ketyre standardeve eshte te ndihmojne ne
perrniresimin e mesimdhenies dhe te nxenies, si dhe ne tere procesin e edukimit te
nxenesve nepermjet partneritetit shkolle-familje-komunitet.
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• Standardet pershkruajne karakteristikat themelore te nje shkolle si qender
komunitare ne menyren me te permbledhur dhe me te perdorshme, sesa te gjithe
dokumentet e tjera, ndaj krijojne lehtesi per shkolla dhe menaxhuesit e tyre.

• Standardet perbejne nje marreveshje te pranuar nga te gjithe dhe, si te tiIla, jane
me te besueshme se pershtypjet dhe konsideratat qofshin individuale apo ne grup.
Gjithashtu, standardet sherbejne si argumente per shume programe te zhvillimit
qe shkojne ne dobi te zhvillimit te shkolles.

• Standardet vijne si rezultat i kerkimeve dhe i pervojave shumevjecare, ndaj dhe
jane me me shume vIera sesa punimet individuale brenda fushes se arsimit.

• ShkoIla, duke u mbeshtetur te standardet, mund te beje vete nje vleresim te punes
se saj, per te konfirmuar nivelin ku ndodhet dhe permiresimet qe duhet te beje.

Perdoruesi i pare dhe me kryesor i standardeve eshte shkolla.
Standardet i vijne ne ndihme shkolles:

Te ndermarre veprimtari per identifikimin e nevojave dhe percaktimin e
prioriteteve, per te mbeshtetur te nxenit e nxenesve dhe permiresuar arritjet e
tyre.
Te identifikoje pikat e forta dhe te dobeta, te cilat sigurojne informacionin e
nevojshem per planifikimet strategjike.
Te percaktoje fokusin e punes me partneret dhe aktoret e tjere.
Te siguroje feedback te vazhdueshem nga nxenesit dhe famiIjet per te ndertuar
marredhenie te fuqishme me ta.
Te vleresoje dhe rishikoje cilesine e marredhenieve me komunitetin.

II.3 Fushat e standardeve

1. Sigurimi i arsimit cilesor per cdo nxenes
2. Sigurimi i mireqenies sociaIe, emocionaIe, shendetesore te nxenesve
3. Angazhimi dhe zhvillimi i komunitetit
4. Vendimmarrja e perbashket
5. Cjitheperfshirja dhe respektimi i diversitetit

11.4 Standardet e shknlles si qender komunitare
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FUSHA: SIGURIMI I ARSIMIT CILESOR PER <;:DO NXENES

ShkoIla, familja dhe komuniteti bashkepunojne per te mbeshtetur, pasuruar dhe
nxitur te nxenit e femijeve dhe te rinjve, permes veprimtarive forma le dhe joformale,
brenda dhe jashte shkolle. Shkolla integron programe dhe sherbime qe mbeshtesin
zhvillimin akademik te nxenesve dhe plotesojne nevojat dhe interesat e tyre.

Standardi 1: Perrnbushja e nevojave dhe interesave te nxenesve
Treguesit:
• Shkolla nxit veprimin dhe pjesernarrjen e nxenesve per ceshtje qe lidhen me

suksesin e tyre ne shkolle e jashte saj.
• Nxenesit dhe prinderit marrin pjese ne procesin e planifikimit dhe zhvillimit te

kurrikules ne shkolle.
• Prinderit bashkepunojne me stafin e shkolles per te njohur stilet e te nxenit te

nxenesve.
• ShkoIla, ne bashkepunim me prinderit identifikojne treguesit kryesore qe masin

progresin e nxenesve.
• Shkolla angazhon mesues, prinder dhe partnere te komunitetit per zhvillimin e

programeve qe mbeshtesin dhe pasurojne zhvillimin akademik dhe joakademik
te nxenesve.

• Shkolla siguron zhvillimin e rrugeve te komunikimit prinder-mesues per
plotesimin e nevojave akademike dhe individuale te nxenesve.

• Shkolla bashkepunon me prinderit per te siguruar qe te gjithe nxenesit te kene
akses te barabarte ndaj programeve te perforcimit, te keshillimit, dhe Ilojeve te
tjera te mbeshtetjes qe permiresojne te nxenit e tyre.

• Shkolla zhvillon veprimtari me nxenesit, prinderit dhe partnere te komunitetit
per ceshtje te tiIla, si kurrikula e individualizuar, kurrikula ne baze shkolle,
planifikimi i karrieres, etj.

• Shkolla zhvillon programe te vecanta per nxenesit e talentuar dhe nxenesit me
veshtiresi ne te nxene.

• Shkolla zhvillon klasa pas mesimit bazuar ne nevojat e nxenesve, te nderthurura
me prirjet dhe talentin e tyre.

Standardi 2: Monitorimi dhe vleresimi i performances se shkolles

Treguesit:
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• Shkolla siguron dokumentimin dhe raportimin e veprimtarive, proceseve dhe
rezultateve te arritjeve te nxenesve dhe shkolles ne pergjithesi permcs kartes se
performances se shkolles.

• Komuniteti i shkolles analizon te dhenat dhe rishikon rezultatet per zhvillimin e
strategjive qe ndikojne ne permiresimin e tyre.

• Prinderit informohen nga shkolla ne menyre te vazhdueshme rreth arritjeve te
nxenesve,

Standardi 3: Cilesia e mesimdhenies
Treguesit:
• Mesuesit perdorin strategji te ndryshme te mesimdhenies qe nxisin suksesin e

nxenesve.
• Mesuesit bashkepunojne me drejtuesit, prinderit, dhe anetare te tjere te

komunitetit per te krijuar nje mjedis te hapur mesirndhenieje.
• Mesuesit perdorin metodologjite ndervepruese me nxenesit ne qender te cilat

nxisin kuriozitetin dhe interesat e nxenesve.
• Mesuesit, ne bashkepunim me prinderit ndihmojne nxenesit te ndjekin stile te

ndryshme te te nxenit per te patur sukses.
• Mesuesit nxitin motivimin e brendshem te nxenesit, qe ai te marre pergjegjesi per

te nxenit e tij.

• Drejtuesit e shkollave angazhojne prinderit dhe partnere te komunitetit per
planifikimin e veprimtarive qe permbushin nevojat dhe interesat e nxenesve.

• Stafi i shkolles ndjek trajnime dhe programe qe mundesojne zhvillimin
profesional te tyre, me synim permiresimin e arritjeve te nxenesve.

FUSHA: SIGURIMI I MIREQENIES SOCIALE, EMOCIONALE DHE SHENDETESORE TE
NXENESVE

Shkolla, bashkepunon me prinderit dhe partnere te tjere te komunitetit per te njohur,
adresuar dhe permbushur nevojat fizike, emocionale dhe sociale te nxenesve dhe per te
garantuar zhvillimin e tyre te shendetshem. Ato, se bashku, ofrojne programe (qe
perfshijne veprimtari fizike, e sportive, programe per te ushqyerin e shendetshem,
veprimtari kulturore etj.,) te cilat kontribuojne ne permiresimin e arritjeve te nxenesve
dhe te klimes ne shkolle.
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Standardi 1: Mbeshtetja e zhvillimit social, emocional dhe shendetesor te
nxenesve
Treguesit:
• Te gjithe partneret ne shkolle bashkepunojne per zhvillimin e pervojave qe

ndihmojne femijet dhe te rinjte ne zhvillimin e konceptit per veten, ne ndertimin e
marredhenieve personale dhe nderpersonale.

• Te gjithe partneret ne shkolle bashkepunojne per zhvillimin e pervojave qe
ndihmojne femijet dhe te rinjte ne zhvillimin e stileve te jetes se shendetshme.

• Shkolla ne bashkepunim me nxenesit, prinderit dhe anetaret e tjere te
komunitetit, siguron zhvillimin e veprimtarive artistike, kulturore dhe sportive qe
perrnbushin nevojat dhe interesat e nxenesve brenda dhe jashte procesit mesimor.

• Shkolla planifikon nje sere sherbimesh qe i adresohen parandalimit, nderhyrjeve
dhe trajtimit te nevojave, te bazuara ne fokus grupet.

• Njesia e sherbimit psiko-social ofron aktivitete per permiresimin e mireqenies
psiko-sociale te nxenesve si keshillim individual, ne grup, vleresim psikologjik,
referim prane sherbimeve, aktivitete psikosociale me nxenesit, etj.

• Psikologet zhvillojne rregullisht dhe rishikojne planet e nderhyrjeve per nxenesit
etj.

• Psikologu i shkolles vlereson treguesit e shendetit mendor dhe fizik per te
percaktuar programet e shendetit mendor dhe fizik te cilat duhet te jene ne fokus.

• Psikologu i shkolles vlereson burimet e vlefshme ne komunitet qe lidhen me
shendetin dhe percakton rruget per perdorimin e tyre per permbushjen e
nevojave te nxenesve.

• Shkolla bashkepunon me sherbimet shendetesore per te organizuar kontrolle te
rregullta nga punonjes shendetesore per kujdesin oral, shendetin e pergjithshem
etj.

• Shkolla angazhon mesues, prinder dhe partnere te komunitetit per takime,
konsultime e diskutime ne lidhje me ceshtjet e shendetit.

Standardi 2: Mbrojtja dhe mekanizmat e referimit
Treguesit:
• Shkolla, ne bashkepunim me organizmat e saj (qeveria e nxenesve, keshilli i

prinderve, bordi i shkolles) zhvillon programe per informimin e prinderve,
anetare te tjere te komunitetit per te drejtat e femijeve dhe te rinjve dhe
respektimin e ketyre te drejtave.

• Te gjithe partneret ne shkolle sensibilizojne femijet dhe te rinjte per respektimin e
te drejtave te tyre dhe adresimin e rasteve te shkeljes apo dhunimit te tyre.
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• Shkolla bashkepunon me prinderit dhe partnere te tjere per hartimin dhe
zbatimin e politikave qe mbeshtesin disiplinen pozitive ne shkolle.

• Shkolla ka nje politike per mbrojtjen e femijeve, e cila eshte e afishuar ne
ambientet e shkolles

• Shkolla zhvillon trajnime me grupe te ndryshem te interesit (mesues. prinder,
nxenes, etj) per strategji dhe nderhyrje per te parandaluar dhe trajtuar raste te
dhunes, te konflikteve, te ngacmimeve dhe abuzimeve.

• Shkolla zhvillon mekanizma per raportimin e incidenteve te ndryshme.
• Ajo bashkepunon me Njesite e Mbrojtjes se Pemijeve dhe organizata qe punojne

ne kete drejtim per adresimin dhe trajtimin e rasteve te ndryshme.
• Shkolla siguron mbikeqyrje nga te rriturit gjate periudhave te pushimit apo gjate

zhvillimit te veprimtarive brenda dhe pas orarit shkollor.
• Psikologu i shkolles ofron keshillim per femijet, prinderit dhe pjesetare te tjere te

komunitetit per raste shqetesuese dhe problematika te ndryshme te jetes ne
shkolle e jashte saj.

• Psikologu i shkolles, ne bashkepunim me mesuesit dhe prinderit, harton
programe qe adresojne nevoja te vecanta te nxenesve.

Standardi 3: Mjedis fizik i shkolles
Treguesit:
• Shkolla ofron mjedise te sigurta te nxeni, te cilat garantojne mireqenien fizike,

emocionale dhe sociale te nxenesve.
• Shkolla, me ndihmen e prinderve dhe kontributoreve te tjere te komunitetit,

siguron mjedise te shendetshme me kushte higjeno-sanitare, kuti te ndihmes se
shpejte etj.

• Hapesirat fizike ne shkolle u sherbejne grupmoshave te ndryshme dhe nxenesve
me nevoja te vecanta.

• Shkolla ofron hapesira te cilat mundesojne zhvillimin e veprimtarive sportive,
kulturore dhe artistike.

• Shkolla bashkepunon me komunitetin per te ofruar nje mjedis te gjelber ne
shkolle dhe perreth saj.

FUSHA: ANGAZHIMI DHE ZHVILLIMI I KOMUNITETIT

Shkolla ofron sherbime qe sherbejne per zhvillimin e komunitetit, dhe komuniteti
eshte pjese perberese e aktiviteteve qe organizon shkolle. Ne kete menyre nuk perf ton
vetern komuniteti nga shkolla por dhe shkolla bashkepunon me komunitetin per rritjen
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dhe permiresimin e rezultateve per nxenesit. Prania e prinderve ne shkolle dhe njohja
me nevojat e nxenesve do te thote me pak stres per familjaret dhe rezultate me te larta
per nxenesit.

Standardi 1: Prania e prinderve ne shkolle
Treguesit:
• Prinderit jane pjese e zhvillimit te jetes se nxenesve ne shkolle,
• Prinderit marrin iniciativa per zhvillimin e veprimtarive te lira mesimore.
• Komuniteti jep ide per planet qe ndikojne ne rritjen e performances se nxenesve.
• Ata marrin pjese neperrnjet puneve vullnetare ne shkolle, ose ne raste te vecanta

mundesojne fonde per zhvillimin e shkolles,
• Prinderit mund te mblidhen ne shkolle nese kane nevoje per te diskutuar per te

perrniresuar kushtet e shkolles apo per te permiresuar marredheniet mesues-
nxenes- prinder.

• Prinderit ofrojne sherbime ne fushat qe ata njohin ose punojne: mjekesi, sport,
arte etj,.

• Prinderit jane te gatshem te ndihmojne ne raste te problemeve dhe veshtiresive te
vecanta te cdo nxenesi.

• Prinderit bashkepunojne me shkollen per te hartuar nje program formal per
vullnetarizmin.

Standardi 2: Shkolla ofron zhvillim per komunitetin
Treguesit:
• Shkolla ofron kurse qe e ndihmojne komunitetin te zhvillohet ne menyre te

vazhdueshme.

• Shkolla ofron sherbime psikologjike, sociale, ligjore ne rast nevoje te komunitetit.
• Shkolla pergatit komunitetin per strategjite e nderhyrjeve ne rastin e

emergjencave natyrore.
• Shkolla ndergjegjeson komunitetin per rendesine e respektimit te diversitetit.
• Shkolla organizon aktivitete qe kane si qellim forcimin e marredhenieve:

komunitet-nxenes-mesues.
• Shkolla vendos ne sherbim te komunitetit pajisjet e TIK-ut.
• Shkolla mundeson siguri te larte te ambientit shkollor gjate kohes se fluksit.
• Shkolla ne bashkepunim edhe me sektoret e shendetit publik ofron kurse per

keshillim familjar.
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• Shkolla bashkepunon me organizatat jo fitimprurese per te ofruar kurse qe i vijne
ne ndihme zhvillimit te kompetencave kyce te komunitetit ( kurse leximi dhe
shkrimi, kurse profesionale, etj ...).

• Shkolla ka nje program ku secili prind mund te ofroj dicka ne menyre vullnetare
per realizimin e aktiviteteve.

Standardi 3: Krijimi i kushteve qe mundesojne zhvillim te perbashket
Treguesit:
• Shkolla merr masa per ndarjen e detyrave per menaxhimin e aktiviteteve qe

ndodhin ne shkollen si qender komunitare.
• Shkolla merr masa per vleresimin dhe monitorimin ne menyre te vazhdueshme

te situates, per te pare funksionimin, rezultatet dhe impaktin e aktiviteteve.
• Aktivitet hartohen duke u bazuar ne objektiva te matshem dhe te realizueshem

nga ekipi i shkolles dhe komuniteti.
• Shkolla ofron zhvillim te vazhdueshem profesional per personelin e saj.
• Shkolla ofron nje numer te caktuar aktivitetesh qe i pergjigjen nevojave me te

pergjithshme te nxenesve dhe komunitetit.
• Biblioteka e shkolles eshte e hapur ndaj komunitetit, dhe ofron literature ne

sherbim te tij.
• Shoqata dhe organizata jo fitimprurese ndihmojne ne krijimin e kushteve te

pershtatshme per kthimin e shkolles si qender komunitare.
• Shkolla realizon vendosjen e nje zyre per keshillim psikologjik dhe social ne

shkolle.
• Shkolla u jep informacionin prinderve ne gjuhen e tyre, dhe secili prind ndihet i

Iirshem te flase ne gjuhen e tij.

Standardi 4: Financimi i kurseve qe ofrohen per komunitetin dhe nga komuniteti
Treguesit:
• Shkolla bashkepunon me prinderit per te gjetur menyra financimi per kurset

jashte shkollore.
• Shkolla bashkepunon me prinderit per te ofruar kurse jashte kurrikulare pa kosto.
• Shkolla bashkepunon me agjencite/ organizatatjbizneset per tu mundesuar

pjesemarresve te komuniteti dhe nxenesve kurse sipas nevojave
• Shkolla krijon mekanizma per nje komunikim te vazhdueshem me

agjencite / organizatatjbizneset per te pasur nje koordinim te suksesshem.

• Shkolla mbeshtet talentet e reja.
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Standardi 5: Prinderit jane te perfshire ne planifikimin, zbatimin, menaxhimin,
vleresimin dhe aprovimin e programit ne oraret jashte shkollore.
Treguesit:
• Ekzistojne menyra qe ndikojne ne perfshirjen e prinderve per te dhene mendime

rreth politikes se shkolles, kurrikules se aktiviteteve shkollore dhe procedurave
per mbarevajtjen e nxenesve.

• Ekzistojne shume mundesi per te komunikuar me prinderit ne cdo kohe.
• Prinderit dhe komuniteti ndjehen te mireseardhur dhe te respektuar ne shkolle.
• Pritshmerite per pjesemarrjen e prinderve ne aktiviteteve jane te formuluara qarte

dhe u jane komunikuar prinderve.

FlJSHA: VENDIMMARRJA E PERBASHKET

Prinderit, komuniteti dhe stafi i shkolles jane partnere te rendesishem dhe te
barabarte ne vendimmarrjet qe ndikojne ne cilesine e shkolles dhe arritjet e nxenesve.
Ata se bashku mund te informojne, ndikojne dhe krijojne politika, praktika dhe
programe ne dobi te suksesit te nxenesve.

Standardi 1: Planifikimi strategjik i institucionit arsimor
Treguesit:
• Shkolla angazhon edhe prinderit dhe komunitetin ne hartimin e planit strategjik

afatmesem dhe planin vjetor te institucionit.
• Vizioni i shkolles percaktohet bashke me komunitetin e shkolles, Ai permbledh

aspiraten dhe besimin e anetareve te komunitetit.
• Vizioni dhe qellimet e vena ne planin afatmesern dhe ate vjetor marrin parasysh

nevojat e gjithe komunitetit.
• Planifikimi strategjik vleresohet vazhdimisht nga institucioni ne bashkepunim me

komunitetin.
• Planet e shkolles behen publike ne cdo kohe per te gjithe perfaqesuesit e

komunitetit qe jane te interesuar.

Standardi 2: Drejtimi i institucionit arsimor
Treguesit:
• Drejtuesit e shkolles inkurajojne dhe mbeshtesin pjesernarresit e komunitetit ne

perfshirjen ne vendimmarrje dhe veprimtari te shkolles.
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• Drejtuesit kane nje plan te perfshirjes se prinderve dhe komunitetit ne
veprimtarine e shkolles.

• Drejtuesit kane evidence te nismave te reja dhe inovative te dala nga nxenesit dhe
komuniteti.

• Drejtuesit monitorojne qe angazhimi i komunitetit permbush standardet e vena.
• Drejtuesit dokumentojne angazhimin e prinderve dhe komunitetit ne

vendimmarrje.
• Drejtuesit aplikojne procedura te qarta per te mundesuar perfshirjen e

komunitetit ne vendimmarrje.
• Drejtuesit aplikojne procedura per te zbuluar mundesite e komunitetit per te

ofruar ndihme per shkollen,
• Drejtuesit organizojne shperndarjen e informacionit ne dispozicion te anetareve te

komunitetit me te dhena te mjaftueshme per cilesine e sherbimit te institucionit
arsimor.

Standardi 3: Organizmat e institucionit arsimor
Treguesit:
• Shkolla krijon mundesine qe ne bordin e institucionit, keshillin e prinderve dhe

organizma te tjere, ku ka perfaqesues te komunitetit, te zgjidhen perfaqesues nga
nivele te ndryshme social-ekonomike te komunitetit.

• Shkolla organizon diskutimin e planeve strategjike me keshillin e mesuesve,
keshillin e prinderve, me bordin e institucionit, me qeverine e nxenesve dhe me
perfaqesues te tjere te komunitetit te shkolles,

• Bordi i institucionit miraton planin afatmesem dhe vjetor te institucionit.
• Bordi i institucionit mira ton planin e shpenzimeve te institucionit arsimor per

fondet te cilat sigurohen nga institucioni.
• Bordi i institucionit dhe keshilli i prinderve te institucionit angazhohen ne

hartimin dhe shqyrtimin e raportit vjetor te institucionit arsimor.
• Bordi i institucionit, keshilli i prinderve dhe qeveria e nxenesve bashkepunojne

dhe bashkerendojne veprimtarite per permiresimin e cilesise se sherbimit te
institucionit arsimor.

• Bordi i institucionit, keshilli i prinderve dhe perfaqesues te njesise baze te
qeverisjes vendore angazhohen ne procesin e perzgjedhjes se drejtorit te
institucionit dhe mesuesve.

• Bordi i institucionit, keshilli i prinderve dhe perfaqesues te njesise baze te
qeverisjes vend ore informohen dhe trajnohen per perfshirjen efektive ne procesin
e perzgjedhjes se drejtorit te institucionit dhe mesuesve,
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Standardi 4: Zeri i komunitetit ne vendimmarrjen e perbashket
Treguesit:
• Shkolla zbaton politikat e vendosura per te siguruar qe gjithe prinderit dhe

familjaret te kene nje ze te barabarte me vendimmarrjet kryesore qe ndikojne tek
nxenesit.

• Shkolla siguron dialog me familjet dhe komunitetin per te mbledhur idete dhe
sugjerimet e tyre.

• Shkolla informon familjet dhe komunitetin per ceshtjet qe duhen ndryshuar dhe i
jep mundesi te reagojne.

• Prinderit dhe komuniteti trajnohen per te zoteruar aftesi te menaxhimit dhe
diskutimit te ideve per permiresimin e cilesise se shkolles.

• Shkolla ndihmon prinderit dhe komunitetin te njohin politiken e menaxhimit te
institucionit qe ndikon ne zhvillimin dhe arritjet e nxenesve,

• Prinderit dhe komuniteti iniciojne dhe organizojne fushatat sensibilizuese ne dobi
te veprimtarive qe ndermerr shkolla.

• Prinderit dhe familjet advokojne per te mobilizuar te gjithe aktoret per te
mbeshtetur veprimtarite qe ndikojne ne zhvillimin dhe arritjet e nxenesve.

• Prinderit dhe drejtuesit e shkolles organizojne takime me aktoret lokale per te
diskutuar ide dhe probleme te shkolles dhe komunitetit.

FUSHA: GJITHEPERFSHIRJA DHE RESPEKTIMI I DlVERSITETIT

Shkolla u siguron te gjithe femijeve te drejten themelore per arsim dhe mundesi te
barabarta pa dallim te origjines. identitetit kulturor, gjuhes, aftesive, apo rrethanave
ekonomike, respektim te vlerave e shoqerise, te bashkejeteses ne shoqeri, si dhe te qenit
qytetar aktiv ne boten e ndervarur.

Standardi 1: Respektimi i te drejtave te femijeve
Treguesit:
• Shkolla ka materiale informuese per te drejtat e femijeve.
• Te drejtat e femijeve mesohen ne cdo nivel shkollimi.
• Ekzistojne klube shkollore me aktivitete jashteshkollore ku kane mundesine te

perfshihen te gjithe Iemijet.
• Shkolla krijon mundesi qe mendimet e Iemijeve te degjohen dhe te merren

parasysh.
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• Shkolla krijon mundesine qe nxenesit te aftesohen per zgjidhjen e konflikteve ne
rruge paqesore.

• Shkolla krijon dhe permireson mekanizmat qe sigurojne se te gjithe femijet
trajtohen ne menyre te drejte, te barabarte, me dinjitet dhe respekt.

• Shkolla ka rregulla te sjelljes ne shkolle, te cilat nuk diskriminojne femijet dhe nuk
lejojne diskriminimin e tyre.

• Personeli arsimor (drejtuesi, mesuesi, psikologu, punonjesi social) ne shkolle
eshte trajnuar te respektoje dallimet e cilesdo natyre dhe te reagoje ndaj cfaredo
diskriminimi te nxenesve dhe personelit te shkolles dhe ne kete menyre te
kontribuoje ne krijimin e perceptimeve te drejta te nxenesit,

Standardi 2: Mundesi te barabarta per t'u regjistruar ne shkolle, per ta ndjekur dhe
perfunduar ate.
Treguesit:
• Shkolla bashkepunon me zyren e regjistrimit civil dhe qendren shendetesore dhe

merr prej tyre listen e te gjithe femijeve te meshes shkollore te zones (sip as
udhezimeve/D'Nvve ne fuqi e marreveshjes 4-ministrore).

• Shkolla ka formuar komisionin ne nivel shkolle per vleresim dhe regjistrim te
femijeve, siguron formularet per vleresim dhe regjistrim te fernijeve ne shkolle
dhe i perrnbahet asaj.

• Shkolla ka pergatitur bazen e te dhenave me evidenca te nxenesve te regjistruar
dhe te dhena te tjera per nxenesit dhe shkollen,

• Shkolla ka ekipin funksional per parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit.

• Shkolla ka marreveshje te bashkepunimit dhe bashkepunon me organizata dhe
institucione qe ndihmojne sigurimin e gjitheperfshirjes ne shkolle.

• Shkolla merr masa per trajnimin e stafit per problemet e gjitheperfshirjes dhe
respektimit te diversitetit.

• Shkolla ka procedura per identifikimin dhe analizen e shkaqeve per perseritjen e
vitit shkollor dhe ndermerr masa me kohe per zvogelimin e numrit te nxenesve
qe perserisin klasen.

• Mesuesit dhe nxenesit identifikojne nxenesit e rrezikuar per largim nga mesimi
dhe shkolla per shkak te ndikimit te faktoreve te ndryshem.

• Shkolla informon nxenesit per mundesite e shkollimit te metejshem, edukimin ne
karriere, etj.
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Standardi 3: Pershtatja me nevojat e zhvillimit te femijes
Treguesit:
• Mjedisi i shkolles dhe hapesirat fizike u sherbejne femijeve te grupmoshave te

ndryshme.
• Veprimtarite organizohen ne menyre qe t'i pershtaten fazave te zhvillimit te

femijeve.

Standardi 4: Mjedisi pa pengesa
Treguesit:
• Shkolla siguron qe mjetet mesimore jane te arritshme dhe te perdorshme nga te

gjithe, pavaresisht meshes, gjinise dhe nevojave te vecanta.
• Mjedisi nxit integrimin e te gjithe nxenesve pavaresisht nga grupi te eilit i

perkasin (gjinia, aftesi e kufizuar, etnia, feja etj.) ne te njejtin mjedis te nxeni dhe
mesimdhenieje.

• Gjate planifikimit te mjedisit te shkolles jane bere pershtatje te vecanta ne mjedis
per nxenesit me nevoja te vecanta.

• Te gjithe nxenesit, stafi dhe vizitoret kane mundesi te perdorin mjetet sanitare.
• Mesuesit e pershtatin mjedisin e punes dhe aktivitetet e te mesuarit, ne menyre qe

femijet me perkatesi te ndryshme kulturore, me nevoja te ndryshme ne arsim dhe
te niveleve te ndryshme shoqerore te jene pjesernarres te barabarte.

Standardi 5: Infrastruktura e disponueshme per personat me aftesi te kufizuar
Treguesit:
• Te gjitha rruget e kalimit dhe dyert kane nje minimum prej 90 em gjeresi qe te

mundesojne kalimin e nje karroee te personit me aftesi te kufizuar fizike.
• Siperfaqet e dyshemese jane te forta, te qendrueshme, te rezistueshme ndaj

rreshqitjes dhe te sheshta.
• Ne shkolle ka rampa per personat me aftesi te kufizuara.
• Shkolla zoteron te pakten nje karrige personi me aftesi te kufizuar.
• Shkolla ka tualete te perdorshrne per personat me aftesi te kufizuara. Perdoruesit

e karrigeve me rrota kane mundesi te afrohen, te hyjne, te levizin dhe te perdorin
mjetet sanitare brenda ambienteve te shkolles.

• Klasat kane hapesire te mjaftueshme per te lejuar levizjen e nxenesve me aftesi te
kufizuar.

Standardi 5: Infrastruktura duhet te jete e disponueshme nga te dy gjinite
Treguesit:
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mund te marrin pjese lirisht ne sporte dhe lojera.

Standardi 6: Qeverisja e shkolles
Treguesit:
• Programi shkollor paraqet strategji per te mundesuar pjesemarrjen si te djemve

ashtu edhe te vajzave ne Qeverine e Nxenesve gjithashtu dhe te burrave dhe te
grave ne Bordet e shkollave.

• Programi shkollor siguron strategji per te mundesuar pjesemarrjen e femijeve me
nevoja te vecanta dhe te pakicave etnike ne Qeverine e Nxenesve.

Standardi 7: Veprimtarite mesimore
Treguesit:
• Cjate zbatimit te programit shkollor perdoren praktika, modele, veprimtari qe

sigurojne perzierjen e grupeve pa dallim te origjines, identitetit kulturor, gjuhes,
aftesive, apo rrethanave ekonomike.

• Programi shkollor permban njohuri dhe aftesi per te identifikuar dhe eleminuar
paragjykimet ne shkolle.

• Programi shkollor mundeson qe nxenesit te shprehin pikepamjet e tyre mbi
politikat e shkolles per gjitheperfshirjen dhe respektimin e diversitetit.

• Kurrikula ofron permbajtje dhe modele te respektimit te kulturave, traditave,
besimeve, gjuheve te ndryshme e~.

• Mesuesit u ofrojne nxenesve materiale didaktike qe pasqyrojne ne menyre te
drejte diversitetet kulturore dhe rendesine e diversiteteve ne shoqeri.
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